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SAMMENDRAG

1 perioden 22.-29. juli 2005 foretok Kulturhistorisk museum en arkeologisk undersøkelse av
automatisk ftedete kultuminner på Presthus 154/43 på Spangereid i Lindesnes kommune.
Lokaliteten inneholdt en overpløyd gravhaug med bevart sentralgrav og fotgrøft ffa eldre j emalder
samt to mulige sekundærgraver. Området ble registrert av Vest-Agder $1keskommune i 2004 i
forbindelse med planlegging av ny skolebygning på Spangereid. Planen om skolebygg på stedet ble
siden endret, slik at de påviste kultuminnene ikke vil bli berørt av .inngrep. Kulturmimene ligger
imidlertid i dyrket mark, og blir således utsatt for skade gjennom jordarbeid og erosjon. På grunn av
denne situasj onen avti orde Kulturhistorisk museum at det skulle foretas en sikringsgravning av
fotgrøften og den sentrale graven. For å få undersøkt kulturmimene ble det nødvendig å foreta en
flateavdekking.

Graven (S 1) var orientert øst-vest, og lå sentralt i fotgrøften som en primærgrav. Den viste seg å
være en skjelettgrav med et inventar bestående av gjenstander fi.a eldi.e jemalder, blant annet en
saks, en kniv, en beltespenne, flere keramikkskår, en perle og deler av et spyd. Fotgrøften (S2), som
bai.e var stedvis bevart, ble undersøkt med et snitt i den nordlige delen. Fotgrøften var 10 metei. i
diameter og over 2 meter bred. To andre nedgravninger ble også avdeld{et i fotgrøftens noi.døstlige
(S5) og sørvestlige (S4) del. Det kan væi.e sekundærbegravelsei., men siden de kun ble dokumenteft
i overflaten ei. det lmyttet usikkei.het til nedgi.avningenes fiinksj on. Funn og prøvei. fi.a utgravningen
er katalogisert undei. C54249/1 -20. Alle gjenstandene, samt en kullpi.øve, stammer fi.a primær-
graven (S 1). Kullprøven er radiologisk datert til BC 410 -3 60, en datei.ing som ikke samsvarer med
typedateringen av gjenstandene fta graven til den siste delen av eldre jemalder. Det ble samlet im
to hllprøver (C54249/19-20) fi.a fotgrøften. En av disse er dateri til AD 530 -650. Denne
datei.ingen stammer bedre ovei.ens med typedatei.ingen av gjenstandene fi.a gi.aven (S 1). Den
undersølde graven hai. trolig vært en del av et støn.e sammenhengende gravfelt på Spangei.eid fia
j emaldei.en av stor i.egional betydning.

Kulturhistorisk museum, Fornminneseksjonen, Universitetet i Oslo
Postboks 6762, St. 0lavs plass, 0130  0slo
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1.  BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

1 forbindelse med planlegging av ny skolebygning på Spangereid i Lindesnes
kommune ble det foretatt arkeologiske registreringer på Presthus 154/43 i
perioden 21.-29. juni 2004. Registreringen ble utført av Vest-Agder
firlkeskommune for å undersøke om tiltaket ville komme i konflikt med
automatisk fiedete fomminner qauge 2004). Det er tidligere registrert svært
mange fomminner i området, og muligheten for fimn av flere ble ansett som
stort.

Vest-Agder firlkeskommune påviste ved maskinell sj akting et felt med spor etter
to fotgrøfter; den ene med spor etter en nedgravning i sentrum, samt en
steinpakning som kan representere enda en grav.

Planen om skolebygg på stedet ble endret etter registreringen, slik at de påviste
kultuminnene ikke vil bli berørt av inngrep. Kulturmimene ligger imidlertid i
dyrket mark, og blir derfor utsatt for vedvarende skade æennom jordbearbeiding
og erosjon som følge av dette. På grunn av denne situasjonen avgjorde
Kulturhistorisk museum at det skulle foretas en sikringsgravning av fotgrøften
og den sentråle graven. Undersøkelsen ble gjemomført i tidsrommet 22.-29. juli
2005 . Kostnadene ved undersøkelsen ble dekket av Kulturhistorisk museum
®Ost 21).

2.  DELTAGERE, TIDSROM

Navn Stilling Tidsrom Antall uker
Charlotte Melsom Feltleder 22.07 -29.07 2005 1,5

John Corbett Shape Feltassistent 22.07 -29.07 2005 1,5

Alf Erik Systad ffa Terrengtransport A/S var gravemaskinfører under
flateavdelddngen den 22. og 25. juli.

Væi.et var tøri og fint mder hele undersøkelsen.

Kultuhistorisk museum, UniversiteteL i Oslo
FomminÆeseksjonen
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3.  FORMIDLING

Utgi.avningen ble omtalt i lokalaviser ved to anledninger:
"Få ftim i gi.avhaug" i Fædrelandsvennen den 28.07 2005
"En perle av et fimn" i Lindesnes den 29.07 2005.

Det var i.elativt mange fia lokalmiljøet innom feltet i løpet av utgravnings-
perioden. De viste stor interessere for arbeidets gang og det som ble ftinnet.

4.  LANDSKAPET -  FUNN OG FORNMINNER

Området som ble undersøkt ligger sentralt til på Presthus i Spangereid sentrum
med LenesEorden mot nordøst, Kjerkevågen mot sør og Njerve mot vest.
Området består av dyrket mark, og ligger på en slette mellom fotballbanen,
Vardebakken og Presthusbakken. Nordvest for jordet er det en forsenkning i
terrenget, hvor Kråkebekken skj ærer gj ennom dalsøkket. I denne forsenkningen
var det tidligere et tjem, som nå er tappet ut. Mot sørøst og mot vest stiger
terrenget til to høyderygger.

Spangereid er et område med mange fomminner, og undersøkelsesområdet
ligger i nærheten av et gravfelt fi.ajemålder på Presthusmoen mot nordvest.
Gravplassen i Spangereid sentrum strekker seg fia kirkegården i nordøst, og
imover på ftrumoen mot Kråkebekken. Vest for Kråkebekken ligger det hauger
på begge sider av veien mellom Høllen og Gahre. Noen av gravene har blitt
gravd ut tidligere, .og har imeholdt rike fimn aiygh 1880). I forbindelse med
bygging av nevnte fotbållbane sørvest for utgravningsfeltet, ble flere gravhauger
undersøkt og fjemet. Videre er det påvist flere hustufter i området, en i sørvest
opp mot Haugtuna, og et mulig ringtun på Presthusmoen. Nede ved
Presthusdraj et er det registrert nausttufter.

De haugene som det er fimn fia, har vist seg i hovedsak å være ffa eldre
jemalder, med vekt på yngre romertid og folkevandringstid (200-550 .e. Kr.)
(Stylegar 1999: 109-193). Et mindre antall graver er datert til vikingtid. De fleste
vikingtidsfimnene stammer fia la,ve steinlegninger eller flatmarksgraver. Blant
vikingtidsmaterialet ffa Lindesnes og Spangereid står en rekke båtgraver som
Oldsaksamlingens Jan Henning Larsen undersøkte på slutten av 1970-tållet i en
særklasse (Larsen l 977,1978).                         .

Fomminnene på Spangereid står i en særstilling regionalt og nasjonalt.
Foi.nmimetettheten her lmytter seg til fei.dselen ovei. eidet som blant amet vises
gjennom sporene etter Spangereidkanalen (id 51304) (Stylegar 1999, Stylegar
og Grimm 2003).

5.  UTGRAVNINGEN

Undei.grunnen i omi.ådet besto av finkomet sand som varierie i farge fi.a lys gul
til mer rødbmn. Undei.gi.umen var næmest helt steinfii. PIøyelaget vai. om lag
30-40 cm dypt.

:-_...i-i-I_::-:-
Kulturhistorisk museuin, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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5.1  PROBLEMSTILLINGER -PRIORITERINGER

Ved undersøkelsen av fotgrøften og graven ble det lagt vekt på følgende
aspekter og problemstillinger:

-      Hvilke gjenstander lå i graven?
-     Hvor i gi.aven lå gjenstandene?
-     Hva annet enn bevarte gjenstander har ligget i graven?
-     Datering
-     Hvordan var det ytre og indre gravminnet bygd opp?
-     Hvilke hendelser har funnet sted etter begravelsen?
-     Hva er kriteriene for valg av sted for gravleggelsen?
-     Brudd i fotgrøftene?
-     Andre observasjoner som gir informasjon om gravskikk?

5.2 UTGRAVNINGSMETODE

For å kunne undersøke graven og fotgrøften ble det nødvendig å foreta en
maskinell flateavdekking. Metoden innebar å f]erne pløyelaget slik at eventuelle
forhistoriske nedgravninger som lå under kom til syne ¢fr. Løken, Pilø &
Hemdorff 1996). Nedgravningene ble nummerert og renset frem ved hjelp av
krafse og graveskje. Det ble utarbeidet en plantegning i målestokk 1 :50 for hele
utgravningsområdet. Et utvalg av nedgravningene ble deretter gravd ut, og
dokumentert ved foto og tegning i plan og profil. Hver enkelt struktu ble
beskrevet på eget skjema. Det ble tatt kullprøver fra fotgrøften.

5.3 UTGRAVNINGENS FORLøP

De to første dagene av utgravningen gikk med til maskinell fieming av
pløyelaget. Avdekkingen ble igangsatt i det sørøstre hjørne og beveget seg mot
vest. Flateavdekkingen ble avsluttet da hele fotgrøften var synlig og kunne
avgrenses. Det ble åpnet et ca 320 m2 stort område. Undergrumen var ffi for
natulige steinforekomster, og nedgravningene var derfor lette å observere i den
fine lyse sandgrumen.

Det ble avdekket rester etter en overpløyd gravhaug med tilhørende fotgrøft (S2)
og grav (S1). Graven (S1) lå sentralt i fotgrøften som en primærgrav. Vest-
Agder fylkeskommune hadde dekket til graven med duk, hvilket hindret den fra
å bli påført ytterligere skade under flateavdekkingen.

Figur  1. Nedgravning S5  etter opprensning. Tatt mot nordvest.

Kulturhistorisk museum, Universitet-et i Oslo
Fomminneseksjonen
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154/43 , Linclesnes 05/.L5347

To relativt store nedgravninger nedskåret i fotgrøftens nordøstlige (S5) og
sørvestlige del (S4) ble også avdekket. De kan være yngre sekundærbegravelser.
Nedgravningen i nordøst (S5) besto av en steinpakning det var tidkrevende å få
avdekt i tilsti.ekelig grad uten å fjerne stein tilhøi.ende anlegget (se figur 1). En
del stein i toppen lå ikke in situ. De kan ha blitt flyttet på enten av grave-
maskinen, eller av annen aktivitet i jorda. I tillegg ble det fumet en liten
steinpakning (S3) i den sentrale gravens Østlige ende, og en mindi.e
konsentrasjon kullholdig masse i fotgrøftens sørlige del (S6). Av haugens
fyllmasse var det kun igjen enkelte forekomster av mørkere flekker i
undergrumen.

Før arbeidet med gi.aven (S 1) tok til ble den lille steinpakningen (S3) rett øst for
graven dokumentert og fjernet. Deretter ble graven (S 1) totalgravd. Graven ble
delt på langs, i en nordlig og en sørlig halvdel. Den nordlige delen ble undersøkt
først. Da det viste seg at det ikke kunne påvises lagskiller, skjelettrester eller
stratigrafiske forhold med infomasjonsverdi vedrørende konstruksjon av graven
og lignende ble halvdelen gravd til bunns. Profilen ble så dokumentert før
arbeidet med den sørlige halvdelen begynte. Det var enklere å skjelne
sideveggene og bunnen i den sørlige halvdel på grunn av erfaringer gjort under
gravning av den nordlige halvdelen. All fyllmasse fia graven ble tørrsåldet med
maskevidde 4 mm. Det ble tatt mange bilder underveis i arbeidet med graven.

Funnenes dybde i graven ble målt i forhold til en målesnor. Gjenstander som ble
påvist in situ ble fotografert og tegnet inn på en plantegning (se figur 2). En del
av gjenstandene fremkom imidlertid under sålding av gravfyllet.

Figur 2. Arbeidet med å grave firem og ta innfumet i sørlige halvdel cw graven.

Flateavdekkingen viste at fotgrøften (S2) bare stedvis var bevart. Rester etter
den ble observert som et belte bestående av trekull, aske og rødbi.ent sand. I sør
var det svæii lite igjen av fotgrøften, det skyldes trolig at fylkeskommunen

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminnescksjonen
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154/43, Lindesnes 05/15347

hadde gått noe dypt med gi.avemaskin i dette området. Det kan også være en
følge av at bevaringsforholdene for fotgrøften har vært varierende, for eksempel
kan grøften ha vært gi.avd dypere ned i undergrumen i nord em i sør, og derfor
er bunnlaget i den delen bedi.e bevart. Fotgrøften ble undersøkt med et snitt i den
nordlige delen som var best bevart. Annenhver bøtte med $11masse ffa
fotgrøften ble såldet. Den vestlige nord-sør profilen ble tegnet og fotografert.
Det ble det tatt ut kullprøver fia fotgrøften.

5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD

Utgravningsområdet på Presthus 154/43 1igger som nevnt i et område med
dyrket mark. Det innebærer at plogen har kommet i kontakt med de forhistoriske
nedgravningene. Det var særlig synlig på steinpakningen (S5), den mulige
sekundærgraven, i nordøstre del av fotgrøften. Vest-Agder fi7keskommune som
foretok registreringen hadde gått såpass dypt enkelte steder, at deler av fot-
grøften var sj aktet bort. Det er forståelse for at dette var nødvendig da
plogsporene her går svært dypt.

5.5 UTGRAVNINGEN

5.5.1  FUNNMATERIALE

Fum og prøver ffa utgravningen er katalogisert under C.54249/1-20.
A11e ri enstandsfimnene samt en kullprøve stammer fi.a graven, mens to
kullprøver kommer fia fotgrøften. Gj enstander av metall utÆ orde den største
fimngruppen med i alt s fimn (C.54249/2-9). Av de åtte lot en beltespenne, en
saks, en kniv, et spyd, deler av en pilspiss og en syl seg identifisere. Kniven
(C.54249/8) har bevart skaft av mineralisert treverk. I tillegg ble det fimnet et
kermikkskår (C.54249/10) av fm type, to mindre og grovere keramikkskår
(C.54249/11), en gul glassperle (54249/1) og flere klumper tetningskitt
(C.54249/16-17).

5.5.2 STRUKTURER

Under utgravningen ble det avdekket 6 striktuei., hvorav 4 ble undersøkt. Det
gjelder fotgrøften (S2), sentralgraven (S 1), den lille steinpakningen (S3), og den
kullholdige strukturen (S6). Nedenfoi. følger en beskrivelse av strukturene som
ble undersølst samt de to nedgravningene (S4 og S5) som lå innenfor fotgrøften,
men som ildce ble gravd ut.

JSJ
Primærgraven var oi.ientert øst-vest, og vai. skåi.et ned i undergrumen midt i
haugen som en ujevn rektangulær nedgravning. I overflaten hadde den mørkere
og mei. kompald: $11 en den omkringliggende lyse undergrunnen, hvilket tiorde
den relativt enkel å avgrense.

I vest og søi. var ytterkantene noe utflytende. I ovei.flaten var graven om lag 2,40
meter lang og mellom 0,60 og 1,10 meter bi.ed. Bunnen av graven var 2,201ang
og 0,60 meter bi.ed. Den vai. om lag 0,60 meter dyp. I ovei.flaten sldlte
nedgravningen seg noe fi.a hvoi.dan den var skåi.et ned i undergrumen, som vist

Kulturhistoi.isk museum, Univei.sitetet i Oslo
Fornmimeseksjonen
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154/43 , Lindesnes 05/15347

på plantegning over graven (tegning nr. 3). Graven lå såpass dypt at dens
innhold virket uforstyrret av pløying. Fyllmassen besto av mørkebrun sand med
klumper av jernutfelling der jorda var rustrød og hard. På grunn av det
lettdrenerte jordsmomet hadde alt organisk materiale gått i oppløsning. Massene
i struktu.en var betydelig mer kompakt enn i området rundt.

Det lå om lag 57 steiner med varierende størrelse (fra 5 til 25 cm) jevnt fordelt i
hele graven. Omtrent halvparten var en fortsettelse av S3 ned inn i graven (se
figur 3). Dette kan ses på profiltegningen (tegning nr. 4). Det forekom ingen
steiner lengst vest i graven.

I nord var det under gravning vanskelig å se sideveggene og bunnen av
nedgravningen, og endringer lot seg lettest identifisere ved å kjenne på massens
konsistens. Bunnen ble erkjent da sandens konsistens ble betydelig mer
kompakt, hvilket i hovedsak skyldtes jemutfelling. Mot bunnen av graven lå det
også enkelte mindre, runde steiner, orientert horisontalt. Gravens sidevegger var
rette og bunnen var bortimot flat. Stratigrafiske forskjeller var synlige i profilen,
men ikke mulig å oppdage under gravningen. Stratigrafien viser at gjenfyllingen
av nedgravningen kan betraktes som 6n handling. Det nederste laget (lag 2) i
nedgravningen, som var hardere enn laget over (lag 1), kan skyldes nedbrytning
av den gravlagte og gravgods. Det er imidlertid ingen distinkte organiske deler i
sanden. Det var en nord-sør forstyrrelse omtrent 80 cm fra den østlige enden av
graven, enten fra trerot eller gnager.

Figur 3.
Graven (S1) under
utgravning. Tatt mot Øst.

Funnene fordelte seg rundt omlffing i anlegget, men med en viss konsentrasjon
til midten og Østlig del. Det forekom mange, atskilte, konsentrasjoner med tett,

Kultui.histoi.isk museum,  Univei.sitetet j  Oslo
Fomminneseksjonen
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svæii rød sand. Det skyldes trolig erosjon fra jernrienstander, dersom det er
tilfelle var de i så dårlig tilstand at selv ytre fom vai. fjernet. Det ble ikke fumet
noe beinmateriale, og heller ingen indikasjoner på hvor bein kan ha ligget. De
eneste funnene av organisk materiale som ble gjort, var av mineralisert treverk,
blant annet skaftet på kniven (C54249/8). Spydet ble funnet midt i graven,
kniven noe lenger mot Øst mens saksen og sylen lå helt i sør-Øst. Det er mulig
saksens og sylens opprinnelige plassering er endret ettersom det i den delen av
graven ble observert en forstyrrelse av røtter eller gnagere. Gravens form er mer
uregelmessig i sør enn i nord, og det kan ha blitt gjort spesifikt for å gi plass til
gravgodset.

S2
Fotgrøften var tilnærmet rund og hadde en indre diameter på ca 10 meter, og en
bredde på ca 2,5 meter. Flateavdekkingen viste at fotgrøften bare stedvis var
bevart. Den nordlige delen av fotgrøften fremsto klart og tydelig med svært
kullholdige sandmasser, noe utflytende i ytterkant, men likevel klart avgrenset.
Mot sør forsvant kullet og ble erstattet av et belte med lys, nærmest hvit masse,
muligens askeblandet sand. Den sørlige delen av fotgrøften kunne ikke
avgrenses tydelig i sørvest, men det var likevel mulig å få et helhetlig bilde av
fotgrøftens form. To nedgravninger, som var plassert innenfor fotgrøftens ytre
og indre kant, er mulige sekundærgraver (S4 og S5). S5 er helt tydelig yngre enn
fotgrøften.

Et snitt (A), som var om lag 50 cm bredt, viste at grøften var ca 2,5 meter bred
og ca 0,25 meter dyp (se figu 4). Massen i profilen var svært fet og kullholdig.
Enkelte mindre varmepåvirkede stein ble observert, og i bunnen var det mulig å
se noe rødbrent sand. Det ble ikke fiinnet noen gjenstander i fotgrøften.

K.ulturhistorisk museum, Universitetet i Os]o
Fomminneseksjonen
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Snitt (A) gjennom fotgrøften. Tatt
mot nordyest.
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SJ
Den lille steinpakningen som lå på overflaten nær graven i øst ble f]ernet etter at
den var dokumentert (se figur 5). Det viste seg at steinpakningen ikke var
plassert over selve graven (S 1). Pakningen besto av 39 steiner, som
gjennomsnittlig var 15 til 20 cm store, av både av granitt og lokale bergarter.
Det var ingen synlige mønster i hvordan steinen, som lå i ett lag, var plassert.
Det er ikke utenkelig at hele graven på et tidspunkt var dekket av stein. Steinene
kan ha blitt fjernet som et resultat av pløying og arkeologisk aktivitet i området.

Figur 5. S3, den lille steinpakningen, ved graverM Østlige ende. Tatt mot vest.

S4
I fotgrøftens sørvestlige del ble det påvist en nedgravning som tilsynelatende
ligger inne i grøften. Nedgravningen ble ikke gravd ut, men dokumentert i plan.
I overflaten besto den av løs, grå sand og noe stein. Denne delen av fotgrøften
har fått hard medfart av plogen så avgrensningen av nedgravningen er usikker.
Det er ikke usannsynlig at nedgravningen er levningene etter en sekundærgrav.

S5
Nordøst i fotgrøften ble en tilnærmet firkantet nedgravning, med løs grålig
masse i overflaten, samt relativt store mengder stein med størrelse fra 5-25 cm i
diameter, observert. Steinene lå samlet nord i nedgravningen, og bar ikke preg
av å være varmepåvirkede. Mangelen på steiner mot sør skyldtes trolig moderne
aktivitet i jorda. Vest-Agder fylkeskommune hadde tolket nedgravningen som
rester etter haugfyll, men sannsynligvis er også denne nedgravningen en
sekundærgrav.

Kulturhistoi.jsk museum, Univei.sitetet i  Oslo
Fomminneseksjonen
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$6
Striricturen ftemsto i overflaten som en mindre kullholdig konsentrasj on, med
oval fom, i sørlig del av fotgrøften. Etter at den var snittet ble den tolket som en
rest av fotgi.øften. I profil var den omtrent 20 cm dyp, og firllmassen var lik den
i overflaten.

5.5.3 DATERING

Gjenstandsmaterialet fia graven er vanskelig å datere typologisk, men
samsynligheten for at det kan dateres til eldre jemalder er klari til stede. Dette
gjelder særlig skårene ffa leirkar, som på tross av sitt beskjedne omfang, antyder
en datering til eldre jemalder. Flere av gjenstandstypene har imidlertid en lang
bruksperiode. Trekull ffa gravens $11masse (C54249/18) er radiologisk datert til
tidsrommet BC 410 -360. Deme dateringen fåller ikke sammen med dateringen
av gjenstander ffa graven. En forklaring på dette kan være at trekullet stammer
fia tidligere aktivitet i området. 0g at kullet har blitt tilfeldig med ved
gj enftrlling av graven. Trekull fia kull-1aget i fotgrøften (C54249/20) er derimot
datert til tidsrommet AD 530 -650. Denne dateringen til slutten av
folkevandringstid og overgangen til merovingertid kan stemme bedre med
gj enstandene fta sentralgraven.

5.5.4 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER

Det foreligger to kullprøver fla fotgrøften (S2). Den ene (C54249/19) ble tatt
under snitting ca 5-10 cm dypt, mens den andre (C54249/20) ble tatt i profilen
fia kullaget i bumen. Det ble også fimnet enkelte kullbiter (C54249/18) som ble
samlet inn under sålding av masse ffa graven (S 1). Alle kullprøvene ble vasket,
tørket og veid.

Liste over kullprøver sendt 1:il L4C-datering og vedartsbestemmelse:

Prøvenr. Kontekst C-nr. Lab. ref Type Gram Treslag C14-datering  . Kalibrertdaterin9

K1 S1 C54249/1 8 Beta-218460 AMS 4gr. Hassel,  eik,furu 2340 +/-40 BP BC 410-360

K2 S2 C54249/1 9 1gr.

K3 S2 C54249/20 Beta-218461 AMS 2gr. Hegg/rogn,eik,furu 1480 +/-40 BP AD 530-650

5.6 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON

Kulturhistorisk museum gi ennomførte en arkeolo gisk utgravning av en
overpløyd gravhaug dei. målsetiringen vai. å dokumentere fotgi.Øften og
sentralgi.aven, og samtidig obseivei.e forhold tillmyttet gi.avsldldc. I IØpet av
utgravningen ble sentralgra,ven totdgravd, fotgrøften srittet og to andre
nedgi.avninger dokumenteri i overflaten.

Undersøkelsen av graven viste at det var en skjelettgrav orientert øst-vest. Det
ble ildce fimnet beim.estei. etter den døde, da disse er gått i oppløsning i det sure

=-:_--i:-j:T::-::
Kulturhistorisk museum, Univei.sitetet i Oslo
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og lettdrenerte jordsmomet. Den gravlagte var utstyrt med to leirkai.
(C54249/10-11), en rekke metallsaker (C.54249/2-9) og en liten gul perle
(C.54249/1). Beltespemen (C.54249/2) har vær en del av draktutstyret, og
lmiven (C.54249/8) har den døde ti.olig hatt hengende i beltet. Det ble fimnet
tetningskitt (C.54249/16-17) som kan stamme fi.a et neverkar ellei.1ignende.
Siden bevaringsforholdene på stedet var svært dårlige foi. organisk matei.iåle
anses det som rimelig at det også har ligget andre ting i graven som er tapt.
Funnene fia graven stammer trolig fta eldre jernalder, som tilsier at den er
samtidig med flere andre gravhauger i området. Størstedelen av gravgodset lå i
midten og den Østlige delen av graven. Den døde lå trolig med hodet mot Øst,
men siden gjenstandene kan ha endret sin opprinnelige plassei.ing som en følge
av nedbrytning av det organiske materialet i graven samt at tyngden av haugen
har presset gravens innhold sammen, er det knyttet usikkerhet til dette. Funnet
av spydspissen, pilspissen og sylen indikerer at den gravlagte var en mann.

Graven er anlagt sentralt i en nedskjæring under haugen. Nedgravningen, som
ble gravd i forbindelse med gravleggingen, var over 2 meter lang og om lag 0,60
meter bred, og rommet den døde samt gravgodset. Sidekantene i graven var for
så vidt enhetlige, men noe ujevn i den sørlige delen. Dette kan ha blitt gjort for å
gi plass til den døde og en spesifildc deponering av gravgodset. Fyllmassen i
graven var homogen, hvilket tyder på at gjenf5rllingen av graven skjedde i ett
hendelsesforløp. Steinpakningen, som lå på overflaten i gravens østlige ende,
samt stein fimnet i gravfirllet kan være restene etter en steinpakning som dekket
hele eller deler av graven.

Den bortpløyde haugens opprinnelige størrelse og fomi er det vanskelig å si noe
sikkert om, men den var rund og over 10 meter i diameter. Det er en relativt stor
j emaldergravhaug. Haugens ytterkant blir ftlgt og markert av en fotgrøft.
Fotgrøften var noe over 2 meter bred, og besto i plan og profil av trekull, aske
og rødbrent sand. Det er undersøkt en rekke gravhauger med liknende fotgrøfter
på Østlandet de senere årene, blant amet på Bergerjordet i Sørum i Akershus
@ukkemoen 2004), og på Odberg i Larvik i Vestfold. Det er usikkert hviken
fimksjon de har hatt, men å brenne i grøften har trolig vært en del av ritualene
utføri i forbindelse med gravleggelsen av den døde på Spangereid.

De to nedgravningene (S4 og S5) som er skåret ned i fotgrøften må undersøkes
nærmere før deres fimksj on kan bestemmes. Basert på overflateobservasj oner
utelukkes det ikke at det kan være sekundærbegravelser. En liknende grav med
steinpakning ble undersøkt i 1972 på gravfeltet på Presthusmoen like nord for
lrikegårdsmuen (Stylegar 1999 : 111). Altemativt kan begge strulsturene knyttes
til selve haugbyggingen.

Den undei.sølste gravhaugen på Pi.esthus 154/43 1iggei. i et område som ffa før er
ri]ti på kulturmimer. Graven hai. ti.olig vært en del av et stort sammenhengende
gi.avfelt med større og mindre gravhauger fiajemalderen i Spangereid senti.um
(Stylegar 1999: 130). Graven inneholdt et gravgods som lar seg sammenlikne
med flei.e av de tidligere utgravde haugene i Spangereid sentrum. Det ei.
fi.emdeles mange syriige fommiimer igjen i omi.ådet, og flere av dem ble
undei.søld: av Rygh på 1800-tållet. I forbindelse med utbyggingen av
idi.ettsplassen i.ett ved ble flere haugei. ble undersøkt og Eemet. Den ovei.pløyde

Kultui.historisk museum, Universitetet i Oslo
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gravhaugen liggei. muligens i det opprinnelige feltets ytterkant. Resultatene etter
registreringsai.beidet kan tyde på at det liggei. enda flei.e gi-aver i området.
Gravfeltet på Spangereid er det største feltet som er påvist på Sørlandet. Med
tanke på beliggenhet og størrelse må feltet ha hatt i.egionål betydning.

Gravhaugen ligger på en svak forhøyning i landskapet, og dens synlighet i
landskapet kan ha vært vilstig. Samtidig har graven vært en del av et større
gravfelt bestående av flere hauger, noe som viser kontinuitet i bruken av et
hellig sted. Dette har trolig vært av stor betydning for å opprettholde en
måktbalanse ellei. for å understreke rettigheter til j ord og/eller kontroll med
ferdselen i området.

6. KONKLUSJON

Under flateavdekkingen på Presthus 154/43 i Lindesnes kommune ble det stort
fimn av en overpløyd gravhaug med sentralgrav og fotgrøft, samt to
nedgravninger som kan være sekundærgraver. Presthus ligger på Spangereid, et
område som er svært rffi på fomminner fiajemalderen i fomi av gravplasser,
hustufter og nausttufter. Flere graver er undersøkt tidligere og de har imeholdt
rike fiinn (Larsen 1977,1978, Rygh 1880). Den undersøkte graven har trolig
vært en del av et stort sammenhengende gravfelt.

I løpet av utgravningen ble sentralgraven totålgrav, fotgrøften snittet og de to
andre nedgravningene dokumentert i overflaten. Undersøkelsen av graven viste
at det var en skjelettgrav, men beinrester og organisk materiåle hadde gått i
oppløsning i det sure og lettdrenerte j ordsmonnet. Gj enstandsinventaret i graven
besto av flere metallsaker, keramildc og en glassperle. Funnene fia graven
stammer trolig fia elder jemalder, som tilsier at den er samtidig med andre
gravhauger i området.

Den bortpløyde haugens størrelse er det vanskelig å si noe sikkert om; men den
hadde rund form og var over ti meter i diameter. Haugens ytterkant blir fiJlgt og
markert av en fotgrøft. Brenning i grøften må ha imgått som en viktig del av
ritualene utført i forbindelse med `gra.vleggelsen. De to nedgravningene (S4 og
S5) som er skåret ned i fotgrøften, må undersøkes nærmere før deres fimksjon
kan bestemmes.
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8. VEDLEGG

8.2. FUNN OG PRØVER

8.2.1. TILVEKSTTEKST

05/15347

C54249/1-20
Gravfunn fi.a eldre jernalder fia PRÆSTHUS av PRÆSTHUS (154 /43)
LINDESNES K. VEST-AGDER
1)  Perle av glass.
Liten rund, gul glassperle.
A4£J.. Størrelse ca 0,5 cm, åpning til hullet ca 0,3 cm.
Dcrfe7.z.Jeg.. j emalder.
Sf7`#ÆZø£r72r..  1. Funnet undei. sålding av masse fia n-halvdel. Ca 15-20 cm dypt.
2)  Beltespenne av jem.14JtfczJ//czg77eeJcfe7...1
Enkel beltespenne av j ern med tom, tilnærmet rektangulær spenneramme,
uomert. Svært korrodert. Tomen er bøyd om ringen. Muigens bevart lær ved
tomen.
Mål: L: 3,9 c;m. 8: 2., c;m.
Dcrfgrz.Jeg..jemalder.
Sft#Æfz/r#r.. 1. Funnet ca 25 cm dypt vest i gravens n-hålvdel.
3)  Spydspiss av jem. 47tfczJJ#czg77!eJcfe7'.. 2
To ffagmenter av spydspiss. Bladstykket mangler. Svært korrodert. Falen er uten
omamenter, åpningen har rundt tverrsnitt ca lj2 cm og er ikke fiillstendig
sammensluttet nederst. Smalner til oppover og får samtidig mer rektangulær
form. Muligens av typen R.211, dvs yngre romertid.
Mål: L: 9' Cm.
Dcrferz.73g..   emalder.
SZ7.G/Æf#;`72r..1. Funnet ca 15 cm dypt sentralt i graven.
4)  Pilspiss av jem. Gjejc§fcz72cJsde/.. tangen 473fczJJJøg77ee73fer.. 2
To fi.agmenter av pilspiss, det ene overgangen mellom tange og blad.
Mdl:  L: 2., c;rrL. Stb:  1, c;rrL.
Dczfe7`z.77g..jemalder.
S##Æfa/rJzr..  1. Funnet under sålding av masser fia s-halvdel.
5)   Saks av jem. 472fcrJJ¢crg77ee7øfGr.. 4
Saks i fue delei., svært korrodert. Av typen R172. Sterk bredde øverst på bøylen,
mer innsvinget nedover. Ved lmivbladene er eggen tilnærmet rett.
Mål: Stl: 9,5 cm. Stb: S,5 c;m.
Dczferz.7eg..jemålder.
SZ7`#Æfzfr7zr..  1 Funnet 27 cm dypt i s-halvdel mot ytterkant i Øst.
6)  Syl a:w jem. Antallftagmenter..1
Sylspissen ei. ca 2,6 cm lang, tangen ca 2,4 cm lang. Tangen ei. skjult av rester
etter treskaft, men synlig på i.øntgenbildet. Den er smalest i begge endei., og
tykkest på midten mellom spiss og tange. Mulig kvadra.tisk tveiTsnitt.
Mdl: L: S, c,m.
Dczferz.7zg..jemaldei..
Sf7'ø/Æf%r#/~..  1. Funnet 27 cm dypt i s-halvdel mot ytterkant i øst.
7)  Ukjent av jem. 473fcrJ//`czg7#e73feJ`.. 2
Gjenstand av jem med lang og smal form. Bi.edest i ene enden. Reltiangulæri

:--..?t:::-:=
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tverrsnitt.
Mål: L: 6,4 cm.
S#'###r7zr.. 1. Funnet 27 cm dypt i s-halvdel mot ytterkant i øst.
8)  Kniv av jem.  Gy.e77s'fcz#c7s'cJeJ.. blad, skaft 47zfc}JJ#czg77ce73rGr.. 2
Liten kniv av jem med enegget blad. Rett i.ygg. Bladet er spisst og virker stei.kt
oppskjerpet. Den yfterste delen av odden avbrukket. nd{e mulig å se tangens
form. Knivskaftet av mineralisert tre er delvis bevart. Endestykket på skaftet er
borte. Kniven er uten dekor.
A4åJ.. Hele fiagmentet er 6,2 cm langt. Bladet ei. 2,6 cm og 1,5 cm bi.edt, mens
håndtaket er 3,7 cm og 1,4 cm bredt.
DcrfGrz.Jcg..jemalder.
S##ÆZø/r7zr..  1. Funnet ca 23 cm dypt under utgravning av den s-halvdelen.
9)  Ukjent avjem.
Tynn avlang bit av jem, muligens liten nagle.
A4i£J.. £..1,3  cm. 8.. 0,5 cm.
S####7`77r.. 1. Funnet under sålding (ca 12 cm dypt) av masse fia s-halvdel.
10)  Kar av keramilk.  Gy=.eJ7sfcr7øc7s'c7e/.. rand. 47cfcz/J#czg7#e72fer..  1.
Fint magret randskår med gråbrunt gods, overflaten gråsort og polert.
Munningsranden buer lett utover og er rett avskåret. Skåret er uten dekor.
Å4i£J.. Trekantet form. 8.. 0,3 cm. SfJ.. 2,7 cm.
S#zJÆf2t7.#r..  1. Funnet 20 cm dypt vest i den n-halvdel.
11)  Kar av keramikk. Gje#Sfcz7ec7sc7eJ.. buk. 4JcfczJJ/czg7%e7tfer.. 2
To små skår, grovt magret keranrikk. Utsiden brun, bruddflaten svart.
Å4iåJ..  Største skår 1,5 x 1  cm.
Sf7`e/#e/r7zr..  1. Funnet ca 32 cm dypt øst i s-halvdel.
12)  Ukjent av tre. 472føJJ#czg77ee7zfer.. 4
Fire små ffagmenter med minerålisert treverk.
Å4£J.. Største ffagment 1,7 x 0,7 cm.
Sfra/#%7.7z7'.. 1. Funnet under sålding av masse ffa n-halvdel (ca 25 cm dypt).
13)  Ukjent av tre. ±4#fc7J/#czg7%e72fer.. 4
Fire ffagmenter mineralisert tre. Passer sainmen.
A4£J.. Største ffagment 3,5 x 1,4 cm.
S##ÆJø/r7e7...  1 . Fumet 22 cm dypt i n-halvdel.
14)  Avslag av flint. 4JcfcrJJ#czg77ee7øfeJ'.. 2
To små avslag flint.
A4;jJ..  Største ca 1,1  cm.
SZ7`##a/r7cr..1. Funnet under sålding av masse fi.a n-hålvdel (ca 10 cm dypt).
15)  Ukjent av pimpstein. 47¢fcz/J¢czg77øe73fe7`..1
Liten rund gjenstand med flat underside.
Mål: H: 0,6 c". Diam: 1,4 c,m.
Sftø/#2{rJer..  1. Fumet under sålding av masse ffa s-halvdel (ca 15-20 cm dypt).
16)  Tetning av kitt. 472fczJJ/czg77øe7?fer..  1
Lite stykke tetningskitt.
Mål: L: 1,2. cm.
S#ø/#ø/r72r..  1. Funnet under sålding av masse fia vest i s-lialvdel (ca 20-25 cm
dypt).
17)  Tetning av ldtt. 47?fcr/JJczg77øe7efer..  1
Et stykke tetningsldtt.
Mdl:  L.. 2., c,m.
Sf7`z/#ø/r7cr..  1. Funnet under sålding av masse fi.a vest i s-halvdel (ca 25-30 cm

:::-.::i::---...-:
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dypt).
18)  Prøve, kull av kull.
Våket, tørket og veid.
ye'tf.. 4 gr.
Dczferz.Jcg.. 2340 +/-40 BP, kalibrert BC 410 -360 (Beta  -218460).
Sftz/#%r;7r..  1. Samlet inn under sålding av masse fta hele graven.
19)  Prøve, kull av lril.
Vasket, tørket og veid.
Vekt:  1  gF.
S#z/#ø/r7zr.. 2 Prøven ble tatt ca 5 - 1 0 cm dypt under snitting. av fotgrøften.  .
20)  Prøve, kull av kull.
Vasket, tørket og veid.
Vekt., 2 gr.
Dc}ferz.7cg..  1480 +/-40 BP, kalibrert AD 530 -650 @eta -218461).
S#ø/Æfø/rJtr.. 2. Prøven ble tatt i kullaget i bunnen i den vestlige n-s profilen.
F%7c73oJ7csfe#dz.g%ef.. Arkeologisk utgravning av ovepløyd gravhaug avdekket av
Vest-Agder $1keskommune i 2004. Området ligger sentralt til på Presthus i
Spangereid sentnm med Lenesfjorden mot nordøst, Kjerkevågen mot sør og
Njerve mot vest. Området består av dyrket mark. Nordvest for jordet er det en
forsenkning i terrenget, hvor Kråkebeld{en skj ærer gj emom dalsøkket. Mot
sørøst og mot vest stiger terrenget til to høyderygger. Spangereid er et område
med mange fommimer, og undersøkelsesområdet ligger i nærheten av et

ge:*eitv::jiegmådfi:::tååe:rå:::;åeoE#ne:rbd|:eå:.n::reråc=åzåsåk2est:åvenble
område. Undergrunnen var ffi for steinforekomster. Det ble avdekt rester etter
en ovepløyd gravhaug med tilhørende fotgrøft (S2) og grav (S 1). Graven lå
sentralt i fotgrøften som en primærgrav. Ytterligere to relativt store
nedgravninger nedskåret i fotgrøftens nordøstlige (S5) og sørvestlige del (S4)
ble avdekket. Det kan være yngre sekundærbegravelser. Graven, som var
orientert øst-vest, ble totaltgravd. Fotgrøften var bare stedvis bevart, og ble
undersøkt med et snitt i den nordlige delen. Alle gjenstandene ble fimnet i
graven (S 1), samt 6n kullprøve (54249/18). Fra fogrøften ble det samlet im to
kullprøver (C24549/19-20).
Orz.eJcferz.73gsoj2pgczi;e..  På en slette dyrket mark mellom fotballbanen,
Vardebakken og Presthusbakken.
Kartref iercmse/-KOORDINÆTER: Proj eksj on:  frH&9-U"; So"e; 52 N :
6435573 Ø..   390009

Æ\"IBERÆZ7V:ZZVIG/7z.#erczf#J'..  Hauge, Silj e, 29. 06.2004, Arkeologisk registrei.ing,
Spangereid. Lindesnes kommune,154/43. Vest-Agder firlkeskommune. / Rygh,
01uf, , " Gavundei.søkelser paa Spangei.eid" Fortidsminneforeningens årbok
1879. / Rygh, 0luf, , Norske Oldsager. Cammei.meyer. Ch.istiania. 1885.
F%7773ef czv..  Charlotte Melsom, Kulturiristorisk museum, 2005.

r --:-_.-f;`-::--
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8.2.2. VEDARTSBESTEMMELSE

Høeg   -Pollen,    876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  io,
3261  mvIK

Til  lngrid  Ystgaard.

05/15347

Oslo,    7/12-05.

Analvse    av    2    kullDrøver    fra    Presthus,     154/43,     SDancrereid,
Lindesnes  kommune,   Vest-Acrder,   Tiltakskode  750001.

KP  1,   Fra  fvllmasse  i  crrav.
Det  ble  bestemt  30  biter.     Av  disse  var  3   Betula   (bjerk),

15  Corvlus   (hassel) ,   10  0uercus   (eik)   og  2   Pinus   (furu)  .

KP  3,   Fra  brannlacT  i  fotarøft.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  2  Betula   (bjerk),

33  Prunus/Sorbus   (hegg/rogn) ,   3  0uercus   (eik)   og  2  Pinus   (furu) .

#t+ ]',-  ffc`,\,

Kulturhistorisk museum, Uiiiversitetet i Oslo
Foi.minneseksjonen
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8.2.3.  C14-DATERINGER

Dr. hgrid Ystgaard

Sample Data Measued                             13C/ 12C
Radiocarbon Age                         Ratio

05/15347

Report Date: 7/26/2006

Conventional
Radiocarbon Age(*)

Beta -218460 2340 +/- 40 BP
SAMPLE :  C54249/18-KI
ANALYSIS : AMS-ADVANCB delivery
MATERIALÆRETREATMENT :  (charred material): acid/alkalvacid
2 SIGMA CALIBRATION   :           Cal BC 410 to 360 (Cal BP 2360 to 2320)

-26.3 o/oo

Beta -218461
SAMPLE :  C54249/20-K3

1480 +/-40 BP

ANALYSIS : AMS-ADVANCE delivery
MATERIALÆ'RETREATMENT :  (chaned material): acid/alkalvacid
2 SIGMA CALIBRATION   :           Cal AD 530 to 650 (Cal BP 1420 to l300)

-24.8 o/oo

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Formimeseksjonen

1870 +/- 40 BP

2320 +/- 40 BP

1480 +/-40 BP

17



154/43, Lindesnes

8.3, FOTOLISTE

Negativnr. Cf. 29979

05/15347

Film 1Bildenr- Motiv Retning mot Fotograf Dato

36 Flateavdekking, oppstart V CM 22.07
35 Flateavdekking, oppstart V CM 22.07
34 Flateavdekking V CM 2:2_.ffn
33 Oversikt etterflateavdekking NV CM 22.07

32 S1,  primærgrav NØ CM 22.07
31 Oversikt N CM 22.07
30 Oversikt S CM 25.07
29 Opprensning Ø CM 25.07
28 Opprensning Ø CM 25.07
27 Oversikt feltet Ø CM 25.07
26 S1,  prmærgrav Ø CM 25.07
25 Oversikt feltet SØ CM 25.07
24 Overs kt feltet S CM 25.07
23 Overs kt feltet,  Ø-del S CM 25.07
22 Overs kt feltet V CM 25.07
21 S1  (grav) og S3(steinpakning) N CM 25.07

20 S1  (grav) og S3(steinpakning) S CM 25.07

19 S1,  primærgrav N CM 25.07
18 Haugen NV CM 25.07
17 Haugen N CM 25.07
16 S1,  prmærgrav Ø CM 25.07
15 S1,  prmærgrav Ø CM 25.07
14 S1,  prmærgrav N CM 25.07
13 S1,  prmærgrav,  Ø-del N CM 25.07
12 S5,  nedgravning N CM 25.07
11 S1,  primærgrav og S3(steinpakning) V CM 25.07

10 S1,  primærgrav og S3(steinpakning) S CM 26.07

9 S1,  primærgrav og S3(steinpakning) S CM 26.07

8 S1,  primærgrav og S3(steinpakning) Ø CM 26.07

7 S3 (steinpakning) fjernet N CM 26.07
6 S1,  prutgravimærgrav, underning S JCS 26.07

5 S6,  plan Ø CM 26.07
4 S6,pan N CM 26.07
3 S6,pan Ø CM 26.07
2 S6,pan N CM 26.07
7 S1,putgrarimærgrav,  undervning V CM 26.07

:--_::!;;::---:

Kulturhistorisk museum, Uiiiversitetet i Oslo
Fommimeseksjonen
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Negativnr. Cf. 29980

05/15347

Fi]m 2Bildenr. Motiv Ftetning mot Fotograf Dato

36 S1,  primærgrav, underutgravning,10-20cmdypt Ø JCS 2:J .f Jr/

35 John C. Sharpe og FransArneStylegar N CM 27.07

34 S6,  profil Ø CM 2:J .f fri
33 S2, fotgrøft, detalj (snitt A) N CM 27.07
32 S2, fotgrøft, detalj (snitt A) N CM 27.07
31 S2, fotgrøft, snitt A, vestligprofil V CM 27.07.

30 S2, fotgrøft,  snitt A, detaljvestligprofil V CM 27.07

29 S2, fotgrøft, snitt A,  Østligprofil Ø CM 27.07

28 S2, fotgrøft, snitt A NV CM 27.07
27 Arbeidsbilde N CM 2:J .Jlil
26 S1,  primærgrav,  profil S CM 2:J .JJri
25 S1,  primærgrav,  nordlighalvdelfiernet Ø SM 27.07

24 S1,  primærgrav,  profil S JCS 27.07
23 S1,  primærgrav,  profil,østligdel S JCS 27.07

22 S1,  primærgrav,  profil,vestligdel S JCS 27.07

21 S6,  profil Ø CM 27.07
20 Arbeidsbilde Ø CM 27.07
19 S1,  primærgrav, underutgravning Ø CM 2:J .JJri

18 S1,  primærgrav, underutgravning Ø CM 27.07

17 S2, fotgrøft, snitt A, vestligprofil V CM 28.07

16 S2, fotgrøft, snitt A, vestligprofil,detalj V CM 28.07

15 S1, primærgrav,  undergravning N CM 28.07

14 S1, primærgrav, underutgravning,ca10cmdypt Ø CM 28.07

13 Arbeidsbilde, funn in situ S CM 28.07
12 Saks og syl (C54249/5-6),insitu S CM 28.07

11 Saks og syl (C54249/5-6),insitu S CM 28.07

10 Saks og syl (C54249/5-6),insitu S CM 28.07

9 Kniv (C54249/8),  in situ NØ CM 28.07
8 Saks og syl (C54249/5-6)ogkniv(C54249/8),insitu S CM 28.07

7 Kniv (C54249/8),  in situ SØ CM 28.07
6 S1,  primærgrav, avsluttet Ø JCS 28.07
5 S1,  primærgrav, avsluttet S JCS 28.07
4 S1,  primærgrav, avsluttet V JCS 28.07
3 S1,  primærgrav, avsluttet N JCS 28.07
2 Avslutning Ø CM 28.07
1 Avslutning SØ CM 28.07

Kultui.liistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fommimeseksionen
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8.4. KART

1. Utsnitt av ØK-kari AY 002-5-3 med undersøkelsesområdet markert

05/15347
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8.5.  LISTE OVER TEGNINGER

1. Plantegning av utgravningsfeltet, 1 :50
2. Sl  og S3, plan,1:20
3. S1, fomi i fålte og bunn, fordeling av fimn,1 :20
4. S1, profil,1:10
5. S2, snitt A, v-profil, 1 :20
6. S6, plan og profil, 1 : 10

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Foiminneseksjoiien

05/15347
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